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Abstrakt

Práce pojednává o sporu dvou anarchistických hnutí propagujících anarcho-kapitalismus a

nepeněžní automatizovanou ekonomiku. Otázkou je, zdali lze spor vysvětlit jako konflikt

vědeckých paradigmat a nikoliv pouze politicky. Práce hledá známky paradigmat ve

sporu, který se zvenčí jeví ideologicky. Dále práce zkoumá důvody, proč vědecké

argumenty neuspěly a rozhovor se přesunul do osobního a morálního konfliktu

představitelů. K analýze byla zvolena metoda Grounded Theory, s přihlédnutím k autorům,

kteří interpretují Kuhnův konflikt paradigmat jako důsledek nevědomé jazykové bariéry.

Pro detekci vědeckého jádra hnutí byl operačně definován pojem paradigmatu jako

hierarchie konceptů s fyzickou referencí, teoretické sítě konceptů a oborového cíle. Pouze

oborový cíl představuje spolehlivý styčný bod mezi paradigmaty. Práce shrnuje diskusi

mezi anarcho-kapitalisty a zastánci Resource-Based Economy (RBE) a nachází v RBE

vědecké odpovědi a oborové cíle, které v diskusi chyběly. Práce zjišťuje, že diskuse může

pokračovat a že ideologické rozdíly byly způsobeny odlišným rozsahem nástrojů

paradigmat, bez ohledu na historický původ a ideologickou orientaci. Použité postupy lze

použít k analýze a detekci vědeckého potenciálu uvnitř okrajových hnutí obecně.
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Abstract

The thesis analyses a dispute of two anarchist movements promoting Anarcho-Capitalism

and an automated non-monetary economy. It asks the question whether the dispute can be

explained in terms of paradigm conflict and not exclusively in political terms . The goal is

to search for signs of scientific paradigm in an apparently ideological dispute. The thesis

also examines the reasons why did the debate deteriorate into a personal and moral conflict

of the representatives. The method of analysis is Grounded Theory, with reference to

authors who interpret Kuhn's paradigm conflict as the consequence of an unconscious

language barrier. Paradigm was operationally defined as a hierarchy of concepts with

physical reference, theoretical network of the concepts and the scientific field objectives.

The field objectives are the only reliable reference points between paradigms. The thesis

sums up the debate between Anarcho-Capitalists and proponents of Resource-Based

Economy and recovers the scientific answers and field objectives which were demanded

yet missing in the debate. The thesis concludes that the debate can legitimately continue

and that the ideological differences were mostly caused by a different scope of technical

instruments and their describing paradigms, regardless of historical origin and ideological

leaning. The operationalized paradigm is recommended as a method of choice when

analyzing other fringe movements in general to assess their scientific potential.
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ÚVOD

Moderní doba 20. i 21. století je charakteristická cyklickými krizemi ekonomiky,

politiky a vojenského konfliktu, které se vyskytují téměř ve všech státech a které žádné

opatření politické ekonomie nedokázalo dosud vyřešit. Mnozí myslitelé předpokládají

společné příčiny těchto globálních problémů, přestože je dosavadní myšlenkové školy

zatím přesvědčivě neurčily. Proto je důležité rozšířit myšlenkový obzor o další hnutí,

rozvíjející originální a politicky neutrální teorie. Při množství myšlenkových proudů a

tradic však nelze snadno určit, která hnutí lze považovat za relevantní řešitele. Důležitým

faktorem při analýze je schopnost hnutí rozvíjet vědecký program. Věda je jedním z

hlavních zdrojů konstruktivní diskuse a objektivního konsenzu, které mohou zvýraznit

hnutí, schopná racionálně a bezpečně řešit politické a ekonomické problémy. Vědecká

diskuse však není samospasitelná a může selhat na nedorozumění v konceptech, teoriích a

metodách. Taková nedorozumění mohou přerůst v konflikt a znemožnit tak spolupráci

hnutí, která jinak do značné míry souhlasí v definici světových problémů i jejich řešení.

Řešení právě tohoto se věnuje má práce.

Vědecká diskuse, kterou hodlám v této práci zkoumat, je možná pouze mezi

stranami, kde panuje základní míra konsenzu mezi kandidáty. Vybral jsem dvě hnutí:

Freedomain Radio a The Zeitgeist Movement. Podle vybraných hnutí jsou právě svévolné

státní zásahy do ekonomiky příčinou většiny krizí. Jacque Fresco, který v březnu 2016

oslavil stoleté jubileum, spatřuje za současnými ekonomickými výkyvy stejnou příčinu,

jako ve Velké hospodářské krizi svého mládí (1929). Válečné konflikty považuje Fresco za

způsob, jakým chtějí představitelé americké legislativy, exekutivy, vojensko-průmyslového

a federálního finančního sektoru tyto krizezakrýtzvýšením politické soudržnosti obyvatel

proti nepříteli a posílením průmyslové činnosti válečnou výrobou. V tomto s ním souhlasí

umělec a aktivista Peter Joseph, i anarcho-kapitalista a propagátor filosofie Stefan

Molyneux. Řešitelé však musí být schopni vedle diagnózy nabídnout i objektivní léčbu

světových problémů.

Hlavní spor mezi vybranými hnutími se týká alternativyk současnému politicko-

ekonomickému uspořádání. Anarcho-kapitalisté nabízejí budoucnost svobodného trhu, kde

i ty nejzákladnější funkce státu přebírá konkurence malých i velkých poskytovatelů

ostrahy, mediace konfliktů, vzdělání a charity. Taková budoucnost představuje svobodu

vydělat i prodělat, zabezpečit se a být vydán na milost ostatním lidem v okolí, nikdy však

poslušným vykonavatelům státní moci. Resource-based economy (dále RBE) nabízínaopak
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budoucnost založenou na poznání,že ty skutečné lidské potřeby jsou všem lidem společné

a že s přihlédnutím k vědě je společné i jejich řešení. Proč by měl trh vynalézat stejné

služby na tisíci místech ve verzích pro bohaté i chudé, když lze vědecky určit jejich

optimální formu podle nejmodernějšího vědeckého poznání i globálních zdrojů? Budou-li

zdroje využity ke strategické globální automatizaci a standardizaci infrastruktury, místo

aby se o ně soutěžilo na trhu nebo na bojišti, všechny problémy modernity se stanou

minulostí. Stejný osud potká peníze, pro které neexistuje v optimálně navrženém prostředí

využití.

V anarchistické tradici představují anarcho-kapitalisté a levicoví anarchisté dva

separátní ideologické proudy, jejichž pozice se navzájem prakticky neovlivňují. Výjimku

může představovat pokus o diskusi mezi hnutím okolo internetového pořadu Freedomain

Radio a dvěma hnutími, The Zeitgeist Movement a The Venus Project, která propagují

nepeněžní model Resource-Based Economy. Ke klíčové konfliktní výměně došlo 24. září

až 6. října 2013. Ta je předmětem analýzy v této práci a zároveň počátečním bodem sběru

materiálů. Oba směry se prezentují jako vědecké a zastávají mnohé společné hodnoty.

Diskuse však skončila konfliktem, přičemž jako příčinu uvádí oba představitelé jiné

důvody.

Jako základní hypotézu jsem si zvolil, že v obou případech může jít o ideologická

hnutí, jejichž status vědeckosti je účelovou propagandou a v reálné diskusi nemohou

dosáhnoutobjektivního konsenzu. Jako další dvě hypotézy slouží možnosti, že Freedomain

Radio má platnou vědeckou teorii a hnutí propagující RBE nikoliv, případně že je tomu

naopak. Existuje však další hypotéza, která umožňuje potvrdit vědecký status obou hnutí a

zároveň vysvětlit vznik konfliktu a neschopnost hnutí navzájem komunikovat. Jde o teorii

vědeckých paradigmat (Thomas Kuhn a navazující autoři), poukazující na nesrovnatelnost

a jazykovou bariéru vědeckého žargonu. Ve vědecké teorii nese význam žargon jako síť

teoretických denotací, které nejsou patrné nezasvěceným. Ve vědecké komunitě slouží

akademický status mluvčího k rychlému odlišení neznámého vědeckého žargonu od

pseudovědeckého jazyka. V tomto případě, kdy žádná strana nespoléhá na akademický

status, však nedorozumění musí vzbudit podezření. Roli hraje i neznalost samotné

možnosti existence odlišných paradigmat uvnitř jediného oboru. Konflikt tak
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může eskalovat do osobní, ideologické a morální roviny. Zde čerpám z diskurzivní

psychologie (Harré a Gillett), která popisuje problém komunikace zastánců dvou odlišných

způsobů myšlení, které o sobě mají neúplnou představu. Posluchač se může začít

předčasně domnívat, že jeho informace o paradigmatu protistrany jsou dostatečné, aniž by

měl k dispozici všechny kousky teoretické skládanky. Tato neúplnost v něm zanechá


[…]


fungovat ani pro Molyneuxe. Uzná-li však Molyneux, že inženýrská kalkulace v RBE je

vědeckou metodou, pak může uznat i její zastánce jako racionální jedince. Teprve toto

gesto dobré vůle může opět zahájit komunikaci obou hnutí. Domnívám se, že program

hnutí FDR je bezprostředně přitažlivější svým přínosem pro kvalitu osobních životů, to

však záleží na volbě posluchačů.

Ve světle těchto zjištění nevidím důvod, proč by zájemci nemohli mít užitek z

poznatků a programů obou hnutí. Jako hlavní překážka zbývá především nepochopení na

straně anarcho-kapitalistů, co RBE ve skutečnosti znamená. Hodnotové narativy zastánců

RBE se totiž vztahují k tomuto modelu světa, nikoliv k současnému. Bez jeho znalosti by

bylo snadné odmítnout hodnotový systém RBE jako utopický, nebo projekci nenaplněných

potřeb z dětství.

Jaké další zkušenosti přinesla tato práce? Patří k nim sonda do otázky, jak se stát

"žargonautem"232. Jde o pokus o operacionalizaci konceptu vědeckého paradigmatu, za

účelem testování jeho přítomnosti uvnitř neznámých hnutí. Mezi konzumenty populární

232Termín "jargonaut" použil spisovatel Peter Watts v románu Blindsight (Tor Books, 2006).
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vědy se může vyskytovat představa o jednotě vědeckého konsenzu a nemožnosti existence

tak odlišných způsobů myšlení, jakými jsou vědecká paradigmata. Tento názor zřejmě

pochází z relativně stabilního a často popularizovaného oboru, jakým je částicová fyzika

nebo evoluční biologie. V jiných vědeckých oborech, například sociologii, je

multiparadigmatičnost běžným jevem.

Ve své analýze proto potvrzuji Kuhnovu teorii a navazující práce (Edwin Hung a

Xinli Wang) jako platný argument pro existenci odlišných paradigmat a pro nutnost

bdělosti při překonávání jazykové bariéry mezi nimi. Zaznamenal jsem, že selže-li tato

bdělost, mluvčí nevystupují jako vědci a diskuse přesto pokračuje, vznikne v jádru

konfliktu paradigmat konflikt osobní, který vysvětluje diskurzivní psychologie. Mluvčí se

mylně domnívá, že jeho povědomí o protistraně je dostatečné a pod tímto dojmem hovoří.

Protistrana takový projev považuje za mylný, nebo hůře, podceňující a urážlivý. Protistrana

reaguje podrážděně, což mluvčí považuje za neopodstatněný útok a jeho názor na

protistranu se ještě zhorší. Dochází tak k eskalaci vzájemného podezření a konfliktu.

Diskurzivní psychologii (Harré, Gillett) tak považuji za rozšíření Kuhnova pojetí konfliktu

paradigmat v období vědecké revoluce, kdy dochází k soutěži i nevědeckými prostředky.

Přechodovým článkem mezi vědeckou diskusí a osobním konfliktem je právě jazyková

bariéra vědeckého žargonu (Wang, Hung), spolu se skutečností, že může jít o aktivistická

hnutí, disponující ideologickým programem, který nelze vždy snadno odlišit od vědeckého

jádra hnutí. Posluchač v takové situaci nedokáže spolehlivě odlišit vědecké koncepty od

ideologických a naopak.

Sami o sobě však tito autoři nepodávají předpis, jak zodpovědět otázku, zdali

zkoumané hnutí disponuje vědeckým programem, či nikoliv. Přítomnost neznámých a

nových pojmů není důvodem pro odmítnutí vědeckosti nabízených tvrzení, je však

bariérou jejich zkoumání. Proto jsem koncept paradigmatu operačně definoval ve třech

vrstvách:

 Nástroje a koncepty

 Teorie jako sítě denotací mezi koncepty

 Oborové cíle

Při analýze je nutné dbát na sémantické zakotvení konceptů v realitě a logicky konzistentní

vztahy mezi nimi. Také je potřeba odlišit vědecký sémantický koncept s denotacemi oproti

hodnotově zabarveným konotacím konceptu ideologického.

Každé hnutí může používat svůj vědecký program jiným způsobem. Některá hnutí

jej staví do popředí, jiná jej zpřístupňují pouze zasvěceným, kteří souhlasí s ideologickými
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způsoby a důvody jeho použití. Pro účely diskuse proto doporučuji při kontaktu

neodporovat po ideologické stránce a souhlasit se vším, s čím pravdivě souhlasit lze -

hledat podobnosti, nikoliv rozdíly. Zároveň je třeba zdvořile, avšak vytrvale žádat o

povolení přejít k technickým tématům. Tento přístup umožní zjistit přítomnost technické

stránky hnutí, existuje-li, případně nezpůsobit konflikt, neodpoví-li zkoumané hnutí na

otázky.

K výsledkům této práce přispěl i fakt, že zkoumá konflikt dvou hnutí, která se

navzájem snaží kriticky analyzovat. V tomto procesu vzniklo mnoho užitečných materiálů

a byly také uspokojivě popsány základní teorie a oborové cíle ekonomie. Při pokusu o

analýzu jednotlivého neznámého hnutí, které s nikým aktivně nepolemizuje, je situace

výrazně složitější. Výzkumník je odkázán na jediný zdroj informací, který nemá pod

kontrolou. Zároveň nabývá na důležitosti jeho vlastní znalost oboru, kam se zkoumané

hnutí řadí. Tím se zvyšuje riziko, že sám podlehne jazykové bariéře paradigmatu a vstoupí

do konfliktu s představiteli hnutí. Hnutí také může být méně motivováno diskutovat s

jednotlivcem, než s konkurenčním hnutím. Dokáže-li však výzkumník definovat oborové

cíle, které používají i jiná paradigmata (například hlavní oborový proud), může použít

postup, který jsem právě popsal.
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