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Str. 38 / 8. řádek

Za slova Valeria Leiva Constenla (kurzíva orig.) vložit poznámku pod čarou, obsahující

odkaz na zdroj (viz níže).

Str. 116 / 1. řádek

Vložit odkaz na zdroj – Valeria Leiva Constenla.

Znění odkazu:

Leiva Constenla, Valeria. Monetary Economics and Resource-Based Economy, a Theoretical

Analysis. BA Thesis, Valparaiso University, Faculty of Economic and Administrative

Sciences, Santiago 2012; translated by the author. Dostupné online z

https://archive.org/download/TesisValeriaLeivaConstenla/DRAFT%20THESIS%20Valeria%

20Leiva%20Constenla %20ENGLISH.docx [přístup 26. 5. 2016].